
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI AI SENSI DELL' ART. 175, 
COMMA 5 BIS, LETTERE D) ED E/BIS), DEL D.LGS.VO N. 267/00 Nr. Progr.

Seduta NR.

 158 

18/11/2025

 50 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 18/11/2025 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 

5 BIS, LETTERE D) ED E/BIS), DEL D.LGS.VO N. 267/00 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 2024 di approvazione del DUP 

2025/2027; 

   Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è stato approvato il 

PEG dotazione      finanziaria, per la gestione 2025; 

VISTO l'art. 175, comma 5 bis, lettere d) ed e/bis), del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., che attribuisce alla 
competenza della Giunta le variazioni compensative fra i macroaggregati dello stesso programma 
all'interno della stessa missione, appartenenti allo stesso titolo di spesa, nonché le variazioni relative 
agli stanziamenti di cassa; 

 

VISTO l’art. 175, comma 9, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., il quale stabilisce che: “Le variazioni al piano 
esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte 
salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane, con nota prot.27486 del 
17/11/2025   ha segnalato l’urgente necessità di integrare per € 3000,00 lo stanziamento del capitolo di 

spesa 1881/480 ”spesa commissioni concorso”, per poter corrispondere quanto dovuto in virtù degli 

accordi stipulati con altri Enti per la gestione delle procedure concorsuali, ottemperando in tal 
modo agli obblighi previsti dai citati accordi, chiedendo una variazione compensativa con il cap. 

1233/130; 
 

RILEVATO che, stante l'urgenza, è possibile procedere mediante una variazione compensativa tra 
Macroaggregati diversi, appartenenti alla stessa Missione, Programma e Titolo, secondo il seguente 

dettaglio: 

 

 
codice-

capitolo 

Esercizio  
Titolo 

Missione/pro

gramma 
Macroag

gregato 

descrizione Importo   

variazione 

di 

competenza 

Importo 

variazione 

di cassa 

1233/13
0 

2025 1 Miss 1 

progr.10 

3 Seminari e corsi di 
aggiornamento per 

il personale 

-3000 -3000 

1881/480 2025 1 Miss1 

progr.10 

10 Spesa commissioni 
concorso 

3000 3000 

 

DATO ATTO che la presente variazione: 
 

• non modifica l’equilibrio finanziario complessivo del bilancio ed è conforme alle disposizioni 
finanziarie in vigore; 

• non richiede l’apposizione del parere da parte del revisore dei conti così come previsto dall’art. 
239 comma 1, lettera b), numero 2), del D.lgs.vo n. 267/00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158 DEL 18/11/2025 

 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri ai sensi 
dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), della L. n. 
213/2012: 

 

- del funzionario Responsabile delle attività finanziarie per quanto attiene la regolarità 
tecnica; 

- del funzionario Responsabile delle attività finanziarie per quanto attiene la regolarità 
contabile; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 

 

1 DI EFFETTUARE una variazione compensativa, sia in termini di competenza, che di 

cassa, per l’annualità 2025, tra i seguenti capitoli di spesa del Peg appartenenti a 

Macroaggregati diversi, ma alla stessa Missione, Programma e Titolo: 

 
codice-

capitolo 

Esercizio  
Titolo 

Missione/pro

gramma 
Macroag

gregato 

descrizione Importo   

variazione 

di 

competenza 

Importo 

variazione 

di cassa 

1233/13
0 

2025 1 Miss 1 

progr.10 

3 Seminari e corsi di 
aggiornamento per 

il personale 

-3000 -3000 

1881/480 2025 1 Miss1 

progr.10 

10 Spesa commissioni 
concorso 

3000 3000 

 

2 DI DARE ATTO che la presente variazione: 

• non incide sugli equilibri di bilancio; 

• non richiede l’apposizione del parere da parte del revisore dei conti così come 

previsto dall’art. 239.1, lettera b), numero 2, del D.lgs.vo n. 267/00; 

3 DI COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio Comunale, in conformità del disposto 

dell’art. 175, comma 5/ter del D.lgs.vo n. 267/00; 

 

4 DI MODIFICARE contestualmente le assegnazioni delle risorse di cui all’art. 177 del D.lgs.vo n. 

267/00. 

 

Successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 158 DEL 18/11/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 158 del 18/11/2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 5 BIS, LETTERE D) 
ED E/BIS), DEL D.LGS.VO N. 267/00

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

LILIANA BENEDETTO

Data   17/11/2025

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

LILIANA BENEDETTO

Data   17/11/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA DG999 DEL 18/11/2025
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1233 130 SEMINARI E CORSI DI AGGIORNAMENTO PER IL PERSONALE 9.905,50 0,00

AG20 Ufficio Segreteria

-3.000,00 6.905,50

U 1881 480 SPESA COMMISSIONI CONCORSO 6.407,00 3.000,00

AG40 Ufficio Personale

0,00 9.407,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 16.312,50 3.000,00 -3.000,00 16.312,50

TOTALE USCITA 16.312,50 3.000,00 -3.000,00 16.312,50

3.000,00-3.000,00DIFFERENZE

Pag. 117/11/2025 - Liliana.Benedetto



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA DG999 DEL 18/11/2025
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1233 130 SEMINARI E CORSI DI AGGIORNAMENTO PER IL PERSONALE 9.000,00 0,00

AG20 Ufficio Segreteria

-3.000,00 6.000,00

U 1881 480 SPESA COMMISSIONI CONCORSO 3.000,00 3.000,00

AG40 Ufficio Personale

0,00 6.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 12.000,00 3.000,00 -3.000,00 12.000,00

TOTALE USCITA 12.000,00 3.000,00 -3.000,00 12.000,00

3.000,00-3.000,00DIFFERENZE

Pag. 117/11/2025 - Liliana.Benedetto



Comune di Busto Garolfo 
Provincia di Milanoù 

P.zza Diaz 1 
Codice Fiscale 00873100150 

Area Istituzionale e Risorse Umane 
SERVIZIO DEL PERSONALE 

 
Responsabile area: Dott. ssa. Rossana Arnoldi 
Per informazioni rivolgersi a: 
Responsabile servizio: Dott.ssa Daniela Branca Tel. 0331/562038 
Referente informatico: Rag.Simona Bottini Tel. 0331/562068 

Fax 0331/568703 
E-mail:personale@comune.bustogarolfo.mi.it 
Sito internet: www.comune.bustogarolfo.mi.it 

 

Busto Garolfo (Mi), lì 17 novembre 2025 

 

 

 

Alla Responsabile dell’Area Attività Finanziarie 

Gent. ma Dott.ssa Liliana Benedetto 

Comune di Busto Garolfo (Mi) 

Sede 

 

 

 

 

Oggetto: richiesta varia spostamento somme Capitoli di pertinenza. 

  

Gent. ma,  

con la presente sono a richiederTi di poter spostare dal Cap. 1233/130 al Cap. 1881/480 la somma 

complessiva pari ad € 3.000,00. 

Tale richiesta muove dalla necessità di dover corrispondere quanto dovuto in virtù degli accordi 

stipulati con altri Enti per la gestione delle procedure concorsuali, ottemperando in tal modo agli 

obblighi previsti dai citati accordi. 

Per contro, sul Capitolo 1233/130 si registra una riduzione della prevista spesa per l’anno 2025 in 

quanto lo stesso Capitolo riflette una attuale carenza di richieste di seminari e corsi  per il personale, 

tale da far scaturire una contrazione nella spesa.  

 

 

Restando a disposizione per ulteriori chiarimenti, con l’occasione si porgono distinti saluti. 

 

 

 

 

 

 

La Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane 

Dott.ssa Rossana Arnoldi 
 

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0024786 del 17/11/2025COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0024786 del 17/11/2025

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/

		2025-11-21T08:47:52+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2025-11-21T08:52:29+0100
	Teresa La Scala




